
1  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C . GOVONI” 
Scuole  primarie: “C. Govoni”, “M. Poledrelli”, “G. Leopardi”, “A. Volta Doro” –  

Scuola Secondaria di 1° grado “T. Tasso” 
Sede: Via Fortezza n. 20 – 44121 Ferrara  -  Tel. e fax n. 0532/770444  C.F. 93076220388 

pec: FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT  e-mail: feic81100x@istruzione.it 
Sito web: https://icgovoniferrara.edu.it/ codice univoco di fatturazione: UFEJJ6 

 

Luogo e data (vedi segnatura)  

 

Alle RSU 

Alle OO.SS. firmatarie del C.C.N.L. 

Comparto Istruzione e Ricerca 

 
Oggetto: Atto di costituzione del fondo – Contrattazione integrativa d’Istituto a.s. 2022/2023 

IL DSGA 

Visto        il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare gli artt. 40 e seguenti; 

Vista  la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del M.E.F. – Ragioneria Generale dello Stato avente per oggetto 

“schemi di relazione illustrativa e relazione tecnico – finanziaria ai contratti integrativi (art. 40, 

co. 3 sexies, D.Lgs. n. 165/2001) 

Vista        la nota n. 57093 del 30/11/2000 del Dipartimento Funzione Pubblica; 

Vista        la C.M. 109 del 11.06.2001 e la nota prot. n.367 del 27.07.2001; 

Premesso che le risorse destinate ad incentivare le attività di cui all’art. 88 del C.C.N.L. 29/11/2007 – nelle 

more dei rinnovi contrattuali previsti dal D.Lgs. n. 150/2009 – sono annualmente determinate 

sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti e sulla base dei criteri di 

assegnazione alle singole Istituzioni scolastiche, definiti dall’art. 85, co. 2, del C.C.N.L. 

29/11/2007; 

Considerato che le modalità ed i parametri di determinazioni delle risorse contrattuali – Fondo 

dell’istituzione scolastica – sono attualmente regolate dalla normativa richiamata nell’accordo 

MIUR – OO.SS. del 31/5/2011, come modificate dal CCNL di categoria e secondo l’Intesa con le 

organizzazioni sindacali; 

Visto        il CCNL comparto Istruzione e Ricerca del 19/04/2018; 

Visto        l’art. 40 del CCNL 19/04/2018; 

Vista        la Nota prot. n. 46445 del 04/10/2021 con cui il M.I.U.R. – Dipartimento per la programmazione 

e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale risorse umane e 

finanziarie Ufficio IX, ha comunicato l’ammontare delle risorse finanziarie afferenti agli istituti 

contrattuali che compongono il “Fondo per il miglioramento dell’offerta formativa” (M.O.F.), 

destinato a questa Istituzione scolastica; 

Considerato che le risorse di cui al fondo debbono essere incrementate delle economie (avanzo a.s. 

precedente) esistenti alla data del 04/10/2022, comunicate dal D.S.G.A. in data 27/07/2022 con 

atto prot. nr. 3467 II.10; 

Richiamata la circolare n. 6498 del 2012 della Ragioneria Generale dello Stato, la quale, ai sensi dell’art.   

40, co. 3 sexies del D.Lgs. n. 165 del 2001, dispone che le Pubbliche Amministrazioni redigano 

l’Atto di Costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa, nonché le relazioni illustrativa e  

tecnico – finanziaria ai contratti integrativi, sulla base di schemi appositamente predisposti  

 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004383 - 04/10/2022 - VI.3 - I

mailto:FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:feic81100x@istruzione.it
https://icgovoniferrara.edu.it/


2  

d’intesa tra il M.E.F. ed il Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Visto l’esito dell’istruttoria del Direttore S.G.A.; 

Ritenuto dover formalizzare in apposito atto la costituzione del fondo dell’istituzione scolastica per il 

corrente anno scolastico 2022/2023 e di portare ad opportuna conoscenza del Dirigente scolastico 

l’ammontare complessivo delle risorse disponibili; 

Considerata l’Indennità di direzione art. 56 e art. 88 comma 2 lettere i e j, del CCNL; 

Considerato che al sistema SICOGE sono presenti economie lordo dipendenti come suddivise nel proseguo 

 

DETERMINA 
 

La narrativa è parte integrante della presente determinazione. 

La costituzione del Fondo dell’Istituzione scolastica, quale funzionamento per il Miglioramento dell’Offerta 

Formativa (MOF), oggetto della contrattazione integrativa d’istituto, che per l’anno scolastico 2022/2023 è 

pari ad € 67962,16 + economie € 11528,65 per un totale di € 79.490,81 lordo dipendente, come da prospetto 

allegato. 

Si precisa che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9, co. 2 del C.C.N.I. vigente “resta ferma la possibilità per 

la singola Istituzione scolastica di definire, con la contrattazione integrativa di istituto, le finalità e le 

modalità di ripartizione delle eventuali risorse non utilizzate nell’a.s. 2020/2021, anche per le finalità 

diverse da quelle originarie ai sensi dell’art. 40”. 

Sulla base dell’Atto di costituzione del fondo per la contrattazione d’Istituto, il DS predisporrà una proposta 

di contratto integrativo che tenga conto del P.T.O.F. adottato, del modello organizzativo che intende attuare, 

delle proposte pervenute dal collegio dei docenti, delle proposte pervenute dal D.S.G.A., degli indirizzi e 

priorità deliberate dal C.d.I. (art. 88 del C.C.N.L. comparto scuola). 

Tale proposta sarà comprensiva di clausola di salvaguardia (art. 48, co. 3 del D.Lgs. n. 165/2001) che 

consenta di intervenire a posteriori nel caso in cui il budget realmente assegnato all’I.C. non corrisponda a 

quello ipotizzato, nell’Atto di costituzione del fondo, essa costituirà parte integrante dell’articolato del 

contratto. 

Ulteriori risorse da destinare al personale non incluse nel presente atto, saranno oggetto di successiva 

informativa e contrattazione. 

Visto: la presente determinazione non produce effetti sul Programma Annuale E.F. 2022 bensì sul POS 

Cedolino unico. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE S.G.A 

Dott.ssa Francesca MELLONE 

 
 

 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004383 - 04/10/2022 - VI.3 - I



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C . GOVONI” 
Scuole  primarie: “C. Govoni”, “M. Poledrelli”, “G. Leopardi”, “A. Volta Doro” –  

Scuola Secondaria di 1° grado “T. Tasso” 
Sede: Via Fortezza n. 20 – 44121 Ferrara  -  Tel. e fax n. 0532/770444  C.F. 93076220388 

pec: FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT  e-mail: feic81100x@istruzione.it 
Sito web: https://icgovoniferrara.edu.it/ codice univoco di fatturazione: UFEJJ6 

 

 

Codice meccanografico istituto: FEIC81100X – C.F.: 93076220388 

PROSPETTO ALLEGATO ALL’ATTO DI COSTITUZIONE DEL FONDO 

(TAB. A) Economie (avanzo a.s. precedente) accertate alla data 27/07/2022 
 

CAPITOLO 
PIANO 

GESTIONALE 
DESCRIZIONE DELL’ISTITUTO CONTRATTUALE IMPORTO L.D. 

2556 13 Fondo per la valorizzazione del personale 
 
Progetti relativi alle aree a rischio – art. 40, co. 4, lett. e) 

Fondo d’istituto  

   €  0,06 

 

    € 14,01 

   € 7.454,66 

2555 05 

2556 05 

  

Ore eccedenti sostituzione – art. 40, co. 4, lett. f) ante 2021 

 

Ore eccedenti 2021 

 

€ 34,11 

 

€ 1.131,08 

2555 06 

2556 06 

2555 12 Attività complementari di educazione fisica – art. 40, co. 4, lett. b) € 2894,71 

2555 13 Fondo valorizzazione personale       € 0,02 

  TOTALE ECONOMIE AL 31 AGOSTO 2021      € 11528,65 

 

(TAB. B) Le risorse finanziarie, afferenti agli istituti contrattuali che compongono il “fondo per il 

miglioramento dell’offerta formativa”, oggetto di contrattazione integrativa di sede per l’anno 
scolastico 2022/2023, (al lordo dipendente) sono determinate come segue: 

 

Fondo d’istituto – F.I.S. 

(art. 85 CCNL 29/11/2007 come sostituto dell’art. 1 della sequenza Contrattuale dell’8/4/2008 – art. 40 co. 4 lett. A) 
C.C.N.L 2016 – 2018 – punti di erogazione + posti in organico di diritto) 

 

€ 38.906,86 

Funzioni strumentali (art. 33 C.C.N.L. 29/11/2007 – art. 40 co. 4 lett. C) C.C.N.L 2016 – 2018) € 4.156,08 

Incarichi specifici al personale ATA 
(art. 47 C.C.N.L. 29/11/2007, comma 1, lettera b) come sostituto dell’art.1 della sequenza contrattuale personale ATA 

25/07/2008 – art. 40 co. 4 lett. D) C.C.N.L 2016 – 2018) 

 

€ 2.725,55 

Ore eccedenti sostituzione colleghi assenti 
(art. 30 C.C.N.L. del 29/11/2007 – art. 40 co. 4 lett. F) C.C.N.L 2016 – 2018) 

€ 2.536,01 

Attività complementari di educazione fisica 
(art. 87 C.C.N.L. 29/11/2007 – art. 40 co. 4 lett. B) C.C.N.L 2016 – 2018) 

€ 1.152,16 

Progetti relativi alle aree a rischio, a forte processo immigratorio e contro l’emarginazione 
scolastica (art. 9 C.C.N.L. 29/11/2007 – art. 40 co. 4 lett. E) C.C.N.L 2016 – 2018) 

€ 4.279,73  

Valorizzazione del personale scolastico (art. 40 co. 4 lett. G) C.C.N.L 2016 – 2018) 

(art. 1 co. 126 Legge 13/7/2015 n. 107, modificato dalla Legge n. 160/2019, co. 249) 
€ 14.205,77  

TOTALE M.O.F. a.s. 2022 – 2023 € 67.962,16  
 

(TAB. A) – TOTALE ECONOMIE AL 30SETTEMBRE 2021 € 11528,65 

(TAB. B) – TOTALE M.O.F. a.s. 2021 – 2022 € 67962,16 

TOTALE COMPLESSIVO € 79.490,81 

Tutti gli importi sono indicati al lordo dipendente. 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004383 - 04/10/2022 - VI.3 - I

mailto:FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:feic81100x@istruzione.it
https://icgovoniferrara.edu.it/


 

 

DESCRIZIONE ECONOMIE ASSEGNAZIONE 2021/22 TOTALE 

FONDO DI ISTITUTO € 7.454,66 € 38.906,86 € 46.361,52 

FUNZIONI STRUMENTALI - € 4.156,08 € 4.156,08 

INCARICHI SPECIFICI ATA - € 2.725,55 € 2.725,55 

ORE ECCEDENTI € 34,11 + 

€ 1.131,08   

€ 2.536,01 € 3.701,20 

AREE A RISCHIO € 14,01 € 4.279,73 € 4.293,74 

ATTIVITA COMPLEM 
ED.FISICA 

€ 2.894,71 € 1.152,16  € 4.046,87 

VALORIZZAZIONE DEL 

PERSONALE SCOLASTICO 

 
€ 0,08 

 
€ 14.205,77 

 
€ 14205,85 

TOTALI   €  11528,65 € 67.962,16 € 79.490,81  

 
* Fondo d’Istituto disponibile per contrattazione (importi lordo dipendente): 

DESCRIZIONE ECONOMIE ASSEGNAZIONE 2022/23 TOTALE 

FONDO DI ISTITUTO € 11528,65       € 67.962,16 € 79.490,81 

  

  

Fondo d’Istituto disponibile per contrattazione € 79.490,81 

 

 

IL DSGA 

Dott.ssa Francesca Mellone 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004383 - 04/10/2022 - VI.3 - I


